（社）日本建築学会近畿支部

2005 年度第２回空気環境部会 議事録（案）

日時 ： 2005 年 12 月 22 日（木）13:30~17:30

場所 ： 大阪大学大学院工学研究科（吹田キャンパス）建設系Ａ棟Ｓ１－７２７室

出席者： 山中俊夫（主査）、甲谷寿史（幹事）、井上義雄、小早川香、楢崎正也、西岡利晃、橋本頼幸、

羽原宏美、林 英人、桃井良尚、山田裕巳、和田研介（12 名）

資料 ： 議事次第（資料 2-1）

 2005 年度第１回空気環境部会議事録（案）（資料 2-2）

 平成 18 年度空気環境部会予算請求書（資料 2-3）

 換気システムの汚染に関する調査（その１，その２）（資料 2-4）

 住宅用換気システムの換気性能評価に関する論文４編（資料 2-5）

・ 前回議事録（資料 2-2）が承認された．

・ 中尾正純委員が退任し，新たに林英人委員が参加した．

1.大阪大学大学院工学研究科ウルトラクリーン実験施設の見学

・ 大阪大学大学院工学研究科ウルトラクリーン実験施設の見学を行った。

・ クラス１のクリーンルームを中心とした施設内見学と共に，空調設備，超純水製造装置，ガスシリンダキ

ャビネットなどのバックヤードの見学を行った．

2．「換気システムの汚染に関する研究紹介」山田裕巳委員

・ 山田委員から，住宅換気システムのフィルタを中心とした汚染の現状と，居住者の対応に関して，話題提

供がなされた．

3．「臭気に関するアカデミックスタンダードの紹介」山中俊夫主査

・ 山中主査から，日本建築学会の「室内の臭気に関する対策・維持管理規準・同解説」に関して，話題提供

がなされた。

4．その他

・ 次年度の部会予算申請書（資料 2-3）が承認され，次年度から東実千代委員に幹事をお願いすることとな

った

・ ドクターコースの大学院生は部会員となっているのに対して，マスターコースの大学院生はオブザーバー

として参加していただくこととするが，各大学においては，マスターコースの大学院生に積極的に参加し

ていただくよう依頼があった．

・ 次回の委員輪番による話題提供は，桃井良尚委員による「天井扇による室内気流制御手法（仮題）」，およ

び羽原宏美委員による「住宅における通風利用による省エネルギー手法（仮題）」とする．

次回： 2006 年 3 月２~３週頃，大阪市大文化交流センター，話題提供２題  を予定

（記録：甲谷寿史）